PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

ATA DE RECEBIMENTO DE ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E
PROPOSTAS, BEM COMO ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO.

Processo Licitatório nº 059/2023, Tomada de Preço nº 007/2023, Edital
nº 045/2023.

Aos 14 (quatorze) dias do mês agosto de 2023, às 08h30min, a Comissão Permanente de
Licitação reuniu-se, em sala previamente designada, na sede da Prefeitura Municipal de
Porto Firme /MG, situada na Av. 18 de Agosto, nº 392, Bairro Centro, na cidade de Porto
Firme/MG para a Sessão Pública para fins de recebimento dos envelopes de habilitação e
propostas referente ao Processo Licitatório nº 059/2023. Dando início à fase de
credenciamento e recebimento dos envelopes de habilitação e propostas referente ao
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 059/2023, na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 007/2023, do

tipo MENOR PREÇO GLOBAL, tendo por objeto a “Contratação de empresa na área de

construção civil, destinado à execução da Terceira etapa da obra de construção da Escola
Infantil “CRECHE”, conforme planilha orçamentária e projeto executivo a ser executada
com recurso proveniente de Transferência Especial nº 41000001” . Constatou-se em tempo
hábil, a presença das seguintes empresas:

LICITANTES REPRESENTANTE

DW ROCHA CONSTRUÇÕES LTDA
46.400.507/0001-33

____________________________________

ANDRESA CRISTINA LOPES CASIMRO
12054225606

ALVES E FREITAS ENGENHARIA LTDA
42.778.523/0001-03

_________________________________________

SAMUEL DIOGENES FREITAS DE PAULA
09593428690

            RS CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

                                46.436.252/0001-69

______________________________________

RAMON FERREIRA SIQUEIRA
118.623.366-44

CONSTRUMARQUES CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
04.548.672/0001-97

_______________________________________

ILARIO JOSE DIAS MARQUES
122695336007

DOIS IRMÃOS ENGENHARIA LTDA

40.455.553/0001-53

___________________________________________

LEONARDO DE ARAÚJO SILVA
10211679674

Às 09h04min, a Comissão procedeu com o recolhimento dos envelopes de habilitação de
propostas comerciais das empresas acima mencionadas, tendo sido constatado que os
mesmos foram entregues devidamente lacrados, tendo sido os mesmos, franqueados à
todos os representantes para querendo, vistá-los. Às 09h09min, a Comissão declarou
encerrado o prazo para credenciamento e recebimento de novos envelopes de habilitação e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

propostas, passando assim, para a fase de abertura dos envelopes de habilitação empresas,

DW ROCHA CONSTRUÇÕES LTDA - 46.400.507/0001-33, ALVES E FREITAS ENGENHARIA LTDA -

42.778.523/0001-03, RS CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - 46.436.252/0001-69, CONSTRUMARQUES
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - 04.548.672/0001-97. DOIS IRMÃOS ENGENHARIA LTDA -
40.455.553/0001-53.

Após a abertura dos envelopes de habilitação de todas as licitantes, a Comissão franqueou
toda a documentação aos representantes presentes, para, querendo, rubricá-los. Em
Seguida, a Comissão decidiu pela suspensão da Sessão para análise interna de toda a
documentação de habilitação. Tão logo seja concluída a análise, a Comissão encaminhará à
todos os licitantes, a Ata de julgamento, para que os licitantes, querendo, manifeste recurso
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Todos os atos sequenciais, serão encaminhados aos
licitantes sempre por E-mail e publicado no Portal do município em
www.portofirme.mg.gov.br. Nada mais havendo a tratar, a Comissão declarou encerrado os
trabalhos e para constar, lavrou-se a presente Ata, que vai assinada por mim Presidente
Kátia Paes de Oliveira, juntamente com os demais membros e representantes presentes.

LICITANTES REPRESENTANTE

DW ROCHA CONSTRUÇÕES LTDA
46.400.507/0001-33

____________________________________

ANDRESA CRISTINA LOPES CASIMRO
12054225606

ALVES E FREITAS ENGENHARIA LTDA
42.778.523/0001-03

_________________________________________

SAMUEL DIOGENES FREITAS DE PAULA
09593428690

            RS CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA

                                46.436.252/0001-69

______________________________________

RAMON FERREIRA SIQUEIRA
118.623.366-44

CONSTRUMARQUES CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
04.548.672/0001-97

_______________________________________

ILARIO JOSE DIAS MARQUES
122695336007

DOIS IRMÃOS ENGENHARIA LTDA

40.455.553/0001-53

___________________________________________

LEONARDO DE ARAÚJO SILVA
10211679674

http://www.portofirme.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FIRME
Av. 18 de Agosto, n.º 392 – Porto Firme – MG

Telefax: (31) 3893.1456

Presidente e Membros da Comissão de Licitação:

_______________________________________
Katia Paes de Oliveira

PRESIDENTE

MEMBROS

____________________________________                       _____________________________

     Kelly Cristina Neves Valente                                     Edejane Romão